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Wstęp

Od przeszło dekady obserwujemy wyraźne zmiany w liczbie ludności wo−
jewództwa mazowieckiego, które wynikają z różnego natężenia przyrostu na−
turalnego oraz ruchu wędrówkowego ludności. Równocześnie ich przebieg ma
wyraźny wymiar przestrzenny. W niektórych powiatach odnotowujemy istot−
ny wzrost tej liczby, a w niektórych przeciwnie, znaczący jej spadek. Ocena dy−
namiki tych zmian oraz czynników go kształtujących ma szczególnie znaczenie
dla kreowania odpowiednich regionalnych polityk w zakresie zabezpieczenia
społecznego czy rozwoju gospodarczego danej jednostki przestrzennej. Celem
artykułu jest opis zmian liczby oraz struktur ludności województwa mazowiec−
kiego, według powiatów, między rokiem 2001 a 2011 oraz procesów demogra−
ficznych je kształtujących. Tak prowadzone rozważania pozwolą na weryfika−
cję następujących hipotez badawczych: 1) powiaty charakteryzują się wyraźnie
odmienną liczbą mieszkańców, ale natężenie ich zmian w czasie jest podobne;
2) nie odnotowujemy istotnych przestrzennych różnic w strukturze ludności
według wieku oraz miejsca zamieszkania (miasto–wieś); 3) we wszystkich po−
wiatach obserwujemy ujemny przyrost naturalny, a jego poziom oraz dynami−
ka zmian tylko nieznacznie różni się między nimi; 4) saldo ruchu wędrówko−
wego ludności jedynie dodatnio wpływa na zmiany liczby ludności w powia−
tach, a znaczenie tego czynnika maleje w czasie; 6) we wszystkich powiatach
wzorzec zmian liczby ludności (tj. relacja między przyrostem naturalnym a sal−
dem migracji) jest podobny; 7) powiaty odznaczające się podobnym poziomem
oraz dynamiką zmian omawianych charakterystyk tworzą raczej zwarte prze−
strzennie obszary, tj. posiadają jedną wspólną granicę.



W opisie sytuacji ludnościowej województwa mazowieckiego wykorzystano
informacje o liczbie ludności oraz strukturze według ekonomicznych grup wie−
ku oraz odsetku osób zamieszkałych na obszarach miejskich. W ocenie zaś
wpływu procesów demograficznych na ich poziom wykorzystano dane na te−
mat natężenia urodzeń1 i natężenia zgonów2 oraz natężenia przyrostu natural−
nego3, a także natężenia salda migracji4. Taki sposób prowadzonych rozważań
wynika z faktu, że na ocenę skali zjawisk demograficznych, wyrażonych w uję−
ciu bezwzględnym, istotny wpływ ma liczba osób zamieszkałych na danym ob−
szarze. W celu eliminacji tego czynnika wykorzystano informację o tych proce−
sach w ujęciu względnym. Dodatkowo nasze rozważania uzupełniono o współ−
czynnik obciążenia demograficznego, który wyraża relację między liczbą osób
w wieku poprodukcyjnym a liczbą osób w wieku przedprodukcyjnym. Miara ta
pokazuje stopień zastępowalności pokoleń przez kolejne generacje. Ponieważ
poza poziomem wyżej wymienionych charakterystyk interesuje nas również na−
tężenie zmian w czasie, wyznaczyliśmy względne przyrosty (w %)5 między ro−
kiem 2001 a 2011. W celu określenia obszarów podobnych ze względu na po−
ziom omawianych charakterystyk, wyznaczyliśmy jednorodne grupy powiatów
według podziału kwartylowego6. Natomiast ich wyodrębnienia ze względu na
dynamikę zmian dokonano arbitralnie. Do syntetycznej oceny przestrzennego
zróżnicowania omawianych charakterystyk wykorzystano podstawowe miary
rozproszenia, tj. współczynnik asymetrii7, współczynnik zmienności8 oraz ob−

226 Małgorzata Podogrodzka

1 Natężenie urodzeń określone zostało przez ogólny współczynnik urodzeń, który wyraża

liczbę urodzeń przypadającą na 1 tys. ludności.  
2 Natężenie zgonów określone zostało przez ogólny współczynnik zgonów, który wyraża licz−

bę zgonów przypadającą na 1 tys. ludności.  
3 Natężenie przyrostu naturalnego określone zostało przez ogólny współczynnik przyrostu natu−

ralnego, który wyraża różnicę między liczbę urodzeń a liczba zgonów przypadającą na 1 tys. ludności.
4 Natężenie migracji określone zostało przez ogólny współczynnik salda migracji, który wy−

raża różnicę między liczbą osób napływających i odpływających w wyniku migracji wewnętrz−

nych i zagranicznych, przypadającą na 1 tys. ludności.
5 Względne przyrosty absolutne określają relację miedzy poziomem danej charakterystyki

w roku 2011 w porównaniu do roku 2001. Uzyskana wartość pomnożona przez 100% określa, o ja−

ki procent zmieniła się jej wartość w czasie. 
6 Podział kwartylowy mówi nam o tym, że 25% badanych jednostek terytorialnych przyjmu−

je co najwyżej określoną wartości cechy, 50% z nich co najwyżej jakąś wartość cechy oraz 75%

z nich co najwyżej wartość cechy. Tym samym uzyskujemy cztery grupy jednorodnych powiatów.  
7 Współczynnik asymetrii pokazuje, jak często występuje dany wariant określonej charakte−

rystyki w badanej zbiorowości. Miara ta przyjmuje najczęściej wartości z przedziału od –2 do +2

i im one bliższe wartości skrajnej, tym rozkład coraz to mocniej asymetryczny. Oznacza to, że

w badanej zbiorowość występują te jednostki, które odznaczają się wyraźnie odmiennymi warto−

ściami badanej cechy w stosunku do pozostałych.     
8 Współczynnik zmienności mówi o przeciętnym zróżnicowaniu danej charakterystyki wokół

wartości średniej. Wyznacza się go jako iloraz odchylenia standardowego do średniej arytmetycznej.



szar zmienności9. W opisie podobieństwa rozkładów cech według powiatów
między badanymi latami oraz przestrzennych powiązań między różnymi cha−
rakterystykami skorzystano ze współczynnika korelacji liniowej (r) przyjmując,
że są one istotne (tożsame), jeżeli jego wartość jest wyższa niż 0,3010. Informa−
cje wykorzystane w artykule pochodzą z „Rocznika Statystycznego Woje−
wództw” 2002 i 2012. Tym samym przyjęto, że opis procesów ludnościowych
dotyczy jedynie osób zameldowanych na pobyt stały w rozważanych jednost−
kach administracyjnych na dzień 31 XII danego roku.     

Struktura demograficzna ludności województwa mazowieckiego

Obserwowane na przestrzeni dziesięciu lat zmiany w liczbie ludności woje−
wództwa mazowieckiego przebiegały nieco odmiennie od tych odnotowanych
dla Polski zarówno co do kierunku, jak i ich natężenia. Na początku XXI wie−
ku na obszarze Mazowsza zamieszkiwało ponad 5 079 000 osób, co stanowiło
ponad 13,2% ogółu ludności kraju. Dziesięć lat później liczba ta wzrosła do po−
nad 5 285 000 (tj. o około 4,1%,), a jej udział w liczbie ludności Polski wynosił
już 13,5%. Jednocześnie powiaty województwa mazowieckiego wyraźnie róż−
niły się co do liczby osób w nich zamieszkujących, jak i kierunku oraz natęże−
nia ich zmian w czasie. Postrzeżenia te potwierdzają przekrojowe miary roz−
proszenia11, które wskazują, że liczba mieszkańców w poszczególnych powia−
tach wahała się od około 33 do 1,7 tys. osób, oraz dodatkowo to zróżnicowanie
jeszcze wzrosło w czasie. Stale też w ponad połowie powiatów mieszkało
znacznie mniej mieszkańców aniżeli wskazuje na to średnia przekrojowa.
W województwie mazowieckim odnotowujemy zatem relatywnie dużą liczbę
powiatów z małą liczbą mieszkańców oraz kilka ośrodków, gdzie liczba ta by−
ła wielokrotnie wyższa. Ten nierównomierny rozkład liczby ludności należy
wiązać przede wszystkim z różnym stopniem zalesienia oraz występowania
gruntów ornych w mazowieckich jednostkach administracyjnych. Nie bez zna−
czenia jest tu również oddalenie od głównych ośrodków miejskich, gdzie czę−
sto osoby zamieszkałe na obszarach wiejskich znajdują zatrudnienie. Ponadto
przekształcenia gruntów rolnych w tereny pod budownictwo mieszkaniowe
często decyduje o ich kierunku. I tak, między rokiem 2001 a 2011 jedynie w 39%
powiatach odnotowaliśmy wzrost liczby ludności; głównie w tych, które poło−
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9 Obszar zmienności wyznacza zakres rozproszenia danej zmiennej. Wyznacza się go jak róż−

nicę między maksymalną a minimalną wartością danej cechy.  
10 Wykorzystując procedurę weryfikacji hipotez na temat braku istotności współczynnika ko−

relacji  przy tak określonym jego poziomie wartości, hipotezę mówiącą o jej braku należy odrzu−

cić na korzyść alternatywnej przy poziomie istotności 0,05.
11 Miary przekrojowe wyznaczone zostały z informacji o wszystkich powiatach.



żone były w części środkowej regionu. Jednoczenie struktura ludności według
wieku w nieco odmienny sposób wpływała na dynamikę zmian. W 2001 roku
osoby w wieku przedprodukcyjnym stanowi około 22,0% ogółu ludności woje−
wództwa mazowieckiego, a dekadę później już tylko 18,6%. Dla Polski warto−
ści te wynosiły odpowiednio 23,2% i 18,5%, co oznacza, że w obu wypadkach
zmniejszył się udział ludności w wieku poniżej 15 lat, ale w województwie ma−
zowieckim był on nieco słabszy jak dla kraju (spadek o 15,5% i 20,3%). Jedno−
cześnie przekrojowe miary rozproszenia wskazują, że powiaty Mazowsza tyl−
ko nieznacznie różniły się między sobą ze względu na odsetek osób w nich za−
mieszkałych poniżej 15 roku życia i dodatkowo różnice te zmalały w czasie.
Stały się one jeszcze bardziej jednorodne. Natomiast w czasie udział osób
w wieku produkcyjnym nieco wzrósł w województwie mazowieckim oraz
w odniesieniu do Polski, ale dla tego pierwszego obszaru był on nieco słabszy.
W 2001 roku odsetek osób w wieku 15–59/64 lata wynosił dla nich odpowie−
dnio 61,4% i 61,8%, a dekadę później już 63,3% i 64,2%. Dla Mazowsza przyrost
ten to niecałe 3,1%, a dla kraju 3,9%. Prawie we wszystkich powiatach woje−
wództwa mazowieckiego wystąpił podobny kierunek zmian. Jedynie w 9,8%
z nich był on odwrotny i dotyczył głównie powiatów w części środkowej regio−
nu. Podobnie jak dla wieku przedprodukcyjnego, tak i w tym wypadku obser−
wujemy stosunkowo niewielkie przestrzenne zróżnicowanie odsetka osób
w wieku produkcyjnym, które dodatkowo zmalało w czasie. Jedynie w nieco
ponad połowie powiatów wartości te były znacznie wyższe od średniej prze−
krojowej. Ostatnią z omawianych grup stanowią osoby w wieku poprodukcyj−
nym. I tak samo jak poprzedniej grupy wieku, obserwujemy jej wzrost udziału
między badanymi latami, ale był on tu znacznie silniejszy. W 2001 roku w wo−
jewództwie mazowieckim ludność w wieku 60/65 lat i więcej stanowiła około
16,6%, a dziesięć lat później już 18,1%. Dla Polski wartości te wynosiły odpo−
wiednio 14,9% i 17,3%. Intensywność przyrostu tych odsetków w wojewódz−
twie mazowieckim była nieco słabsza niż dla Polski (wzrost odpowiednio
o 9,0% i 16,1%) co oznacza, że dynamika starzenia się ludności była tu nieco
słabsza jak w kraju, ale i tak nadal Mazowsze charakteryzowało się starszą
strukturą wieku mieszkańców. Prawie we wszystkich powiatach Mazowsza
odnotowujemy wzrost odsetka osób w wieku poprodukcyjnym. Jedynie
w 9,8% z nich sytuacja była odwrotna. Ponadto przestrzenne zróżnicowanie te−
go udziału było relatywnie niewielkie i dodatkowo zmalało w czasie, a prawie
połowa powiatów odznaczała się wartościami niższymi od średniej przekrojo−
wej (tab. 1). 

Reasumując, w badanych latach różnice w odsetku osób według ekonomicz−
nych grup wieku tylko nieznacznie różniły się między powiatami wojewódz−
twa mazowieckiego i dodatkowo większość z nich przyjmowała wartości bli−
skie średniej przekrojowej. Ponadto te przestrzenne jednostki stały się jeszcze
bardziej jednorodne z czasem. 
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Duże przestrzenne zróżnicowanie liczby ludności w powiatach wojewódz−
twa mazowieckiego oraz odmienne w nich natężenie zmian w czasie wskazu−
ją, że ich rozkład według wartości tej charakterystyki nie był stabilny w bada−
nych latach. Wyznaczając zatem jednorodne grupy powiatów można zauwa−
żyć, że w 2001 roku najwięcej ludności zamieszkiwało w tych jednostkach ad−
ministracyjnych, które położone były głównie w części środkowo−południowej
regionu, a dekadę później również i w jego części środkowo−zachodniej. Mimo
iż zasadniczo relacje większościowe między powiatami nie zmieniły się w tych
latach (przekrojowy współczynnik korelacji wyznaczony dla liczby ludności
między rokiem 2001 i 2011 wynosił 0,99), to dynamika zmian w liczbie ludno−
ści nie zależała od jej poziomu w okresie początkowym (przekrojowy współ−
czynnik korelacji między liczbą ludności w 2001 roku a jej względnymi przyro−
stami wynosił 0,16). Oznacza to, że podobny względny przyrost ludności doty−
czył powiatów zarówno z małą, jak i dużą liczbą mieszkańców. Dodatnie zaś
przyrosty odnotowaliśmy w powiecie: grodziskim, legionowskim, nowodwor−
skim, ostrołęckim, otwockim, piaseczyńskim, płockim, pruszkowskim, radom−
skim, warszawskim zachodnim, wołomińskim, wyszkowskim i w mieście War−
szawa (rys. 1).  

Rys. 1.
Liczba ludności (w tys.) według powiatów w województwie mazowieckim

w 2001 i 2011 roku

* w nawiasach – liczba powiatów

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych Woje−
wództw” 2002 i 2012
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2001

34,0; 51,0 (9)*

51,1; 76,0 (12)

76,1; 108,0 (11)

108,1; 1609,0 (11)

2011

32,0; 53,0 (11)

53,1; 77,0 (10)

77,1; 108,0 (10)

108,1; 1709,0 (11)

względny przyrost
między rokiem 2011 a 2001

89,90; 91,00 (2)

91,01; 95,00 (5)

95,01; 100,00 (19)

100,01; 105,00 (8)

105,01;  149, 01 (8)



Mimo iż udziały osób według ekonomicznych grup wieku odznaczały się
relatywnie niewielkim przestrzennym rozproszeniem wartości, to relacje więk−
szościowe między powiatami nieco zmieniły się w czasie. I tak, w 2001 roku
najwyższy odsetek ludności w wieku przedprodukcyjnym odnotowujemy
w tych powiatach, które rozlokowane były przede wszystkim na obrzeżach wo−
jewództwa mazowieckiego w jego części północnej i wschodnio−południowej.
Dekadę później sytuacja ta dotyczyła głównie obszaru środkowo−północnego
i środkowo−wschodniego. Mimo iż porządek większościowy między tymi jed−
nostkami administracyjnym tylko nieznacznie zmienił się między badanymi la−
tami (r = 0,67), to dynamika zmian zależała od udziału osób w wieku poniżej
15 lat w okresie wyjściowym (r = −0,69). Wysoki względny przyrost tego udzia−
łu dotyczył głównie tych powiatów, gdzie jego poziom był stosunkowo niski
(rys. 2).

Rys. 2.
Udział ludności w wieku przedprodukcyjnym 

według powiatów w województwie mazowieckim w 2001 i 2011 roku

* w nawiasach – liczba powiatów

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych Woje−
wództw” 2002 i 2012

Rozkład odsetka osób w wieku produkcyjnym według powiatów również
tylko nieznacznie zmienił się między badanymi latami (r = 0,79), a większość
z nich o najwyższych jego wartościach znajdowała się w części środkowo−za−
chodniej województwa mazowieckiego. Natomiast dynamika zmian wyraźnie
zależała od jego poziomu w 2001 roku i im wartości te były wyższe, tym przy−
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rosty te były niższe (r = −0,96). Oznacza to, że w tych powiatach, gdzie na po−
czątku okresu odnotowaliśmy relatywnie wysokie udziały osób w wieku
15–60/65 lat, w czasie ich przyrost był już stosunkowo niewielki, a zwłaszcza
w powiecie legionowskim i pruszkowskim oraz w mieście Płock i Warszawa
(rys. 3).  

Rys. 3.
Udział ludności w wieku produkcyjnym 

według powiatów w województwie mazowieckim w 2001 i 2011 roku

* w nawiasach – liczba powiatów

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych Woje−
wództw” 2002 i 2012.

Podobnie jak dla poprzednich grup wieku, odsetek osób w wieku popro−
dukcyjnym był relatywnie mało zróżnicowany przestrzennie, a jego rozkład
większościowy według powiatów dość stabilny w czasie (r = 0,74). Jednocze−
śnie jednostki administracyjne o zbliżonym poziomie tego udziału były rozlo−
kowane w różnych częściach województwa mazowieckiego, ale najwięcej
z nich o najwyższych jego wartościach – na jego obrzeżach. Przyjmując, że sto−
pień zaawansowania starzenia się ludności mierzony jest odsetkiem osób
w wieku poprodukcyjnym, można uznać, że właśnie te obszary odznaczały się
wyraźnie starszą strukturą wieku ludności w stosunku do pozostałych powia−
tów. Analiza zaś powiązań między dynamiką zmian a poziomem odsetka osób
w wieku powyżej 60/65 lat w roku 2001 pozwala zauważyć, że wysokim jego
wartościom odpowiadały względnie jego niskie przyrosty (r = −0,73). Można
zatem sądzić, że z czasem silniejsze natężenie procesu starzenia się ludności do−
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tyczyły tych powiatów, gdzie do tej pory struktura ludności według wieku by−
ła relatywnie młoda. Obserwujemy zatem w nich proces „nadganiania” staro−
ści demograficznej. Warto też zaznaczyć, że między badanymi latami jedynie
w powiecie garwolińskim, ostrołęckim, siedleckim i zwoleńskim odsetek osób
w wieku poprodukcyjnym zmalał (rys. 4). 

Rys. 4. 
Udział ludności w wieku poprodukcyjnym 

według powiatóww województwie mazowieckim w 2001 i 2011 roku

* w nawiasach – liczba powiatów

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych Woje−
wództw” 2002 i 2012

Różny udział osób według ekonomicznych grup wieku w powiatach woje−
wództwa mazowieckiego pozwala zadać pytanie, na ile był on kształtowany
przez odsetek osób zamieszkałych na obszarach miejskich w tych jednostek ad−
ministracyjnych. Wyznaczając przekrojowe współczynniki korelacji między ty−
mi charakterystykami możemy zauważyć, że w obu badanych latach im powiat
odznaczał się wyższym udziałem osób zamieszkałych na obszarach miejskich,
tym niższy był w nich udział osób w wieku przedprodukcyjnych [r(2001)=−0,64
oraz r(2011)=−0,60], zaś wyższy dla wieku produkcyjnego [r(2001)=0,86 oraz
r(2011)=0,69]. Natomiast powiązania z odsetkiem osób w wieku poprodukcyj−
nym zmieniały się w czasie. W 2001 roku im wyższy udział osób zamieszka−
łych na obszarach miejskich, tym niższy udział osób w wieku 60/65 lat i wię−
cej (r = −0,54). Dekadę później czynnik ten nie miał już istotnego znaczenia (r =
0,03). Wyniki te wskazują, że starsza struktura wieku ludności dotyczyła
przede wszystkim powiatów z przewagą ludności miejskiej, ale nie można
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twierdzić, że dynamika starzenia się ludności na obszarach miejskich postępu−
je zdecydowanie szybciej aniżeli na obszarach wiejskich. Wyznaczone przekro−
jowe współczynniki korelacji między względnymi przyrostami dla tych charak−
terystyk były nieistotne. Przyjmowały wartości poniżej r=0,2.

W ocenie sytuacji społeczno−ekonomicznej regionu oraz jego potencjalnego
rozwoju ważna jest relacja między liczbą osób w wieku poprodukcyjnym a licz−
bą osób w wieku przedprodukcyjnym. Miara ta określa bowiem zastępowal−
ność pokoleń. Wyznaczając współczynnik obciążenia demograficznego według
tej relacji można zauważyć, że w 2001 roku dla województwa mazowieckiego
kształtował się on na poziomie 0,75. Dekadę później wynosił już 0,97 (wzrost
o ponad 29%). Dla Polski wartości te stanowiły odpowiednie 0,64 i 0,94 (46%).
Oznacza to, że z czasem w obu wypadkach nastąpił wzrost obciążenia osób
w wieku poniżej 15 roku życia osobami w wieku powyżej 60/65 lat, ale w wo−
jewództwie mazowieckim przyrost ten był nieco słabszy, choć i tak nadal ob−
ciążenie to było tu wyraźniejsze jak dla kraju. Jednocześnie na obszarze woje−
wództwa mazowieckiego relacje między tymi grupami wieku nieco odmiennie
kształtowały się w ujęciu przestrzennym. Przekrojowe miary rozproszenia
wskazują wprawdzie na relatywnie niewielkie zróżnicowanie tego współczyn−
nika między powiatami, które dodatkowo zmalało w czasie, ale w ponad poło−
wie z nich jego wartości były wyższe od średniej przekrojowej. Oznacza to, że
w większości powiatów wartość współczynnika obciążenia demograficznego
była podobna, ale były też i takie, dla których znacznie one od niego odbiega−
ły. Ponadto im wyższy był poziom współczynnika obciążenia demograficzne−
go w roku 2001, tym słabsze jego natężenie zmian w czasie (r = −0,62). Tym sa−
mym w tych powiatach, gdzie wartości tej miary były stosunkowo wysokie,
w czasie jej względny przyrost był relatywnie niewielki (tab. 1).

Tabela 2.
Przekrojowe syntetyczne miary statystyczne współczynnika 

obciążenia demograficznego woj. mazowieckiego w roku 2001 i 2011 

Przekrojowe względny przyrost 
miary statystyczne 2001 2011              między rokiem 2011 a 2001

minimum 0,36 0,65 107,06
maksimum 1,23 1,39 214,26
obszar zmienności 0,87 0,74 107,20
Średnia arytmetyczna 0,64 0,85 136,15
odchylenie standardowe 0,13 0,14 20,76
współczynnik zmienności 20,07 16,43 15,25
współczynnik asymetrii 2,30 1,48 1,94

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych Woje−
wództw” 2002 i 2012
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Przestrzenny obraz współczynnika obciążenia demograficznego wyraźnie
zmieniał się w badanych latach i dodatkowo powiaty odznaczające się podob−
nym jego poziomem tworzyły mało zwarte obszary. Po kilka z nich rozlokowa−
nych było w różnych częściach województwa mazowieckiego. Wśród tych jed−
nostek administracyjnych, dla których zarówno w roku 2001, jak i 2011 warto−
ści tej miary były jedne z najwyższych, należy wymienić: otwocki, żyrardow−
ski, przysuski, łosicki, pruszkowski, sokołowski, lipski i miasto Warszawa. Na−
tomiast najniższe jego wartości dotyczyły: ostrołęckiego, wołomińskiego, piase−
czyńskiego, legionowskiego, garwolińskigo i mińskigo. Jednocześnie najszyb−
ciej w czasie rosło obciążenie osób w wieku przedprodukcyjnym osobami
w wieku poprodukcyjnym w powiecie: sierpeckim, żuromińskim, nowodwor−
skim, kozienickim, wyszkowskim, ciechanowskim, gostynińskim i w mieście
Radom, Siedlce, Płock oraz Ostrołęka (rys. 5).

Rys. 5. 
Współczynnik obciążenia osób w wieku przedprodukcyjnym

i osobami w wieku poprodukcyjnym według powiatów
w województwie mazowieckim w 2001 i 2011 roku

* w nawiasach – liczba powiatów

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych Woje−
wództw” 2002 i 2012.

Reasumując, analiza przestrzennego zróżnicowania liczby i struktur ludno−
ści według wieku wykazała, że województwo mazowieckie nie jest jednostką
jednorodną, w której dodatkowo trudno wyodrębnić zawarte przestrzennie ob−
szary odznaczające się podobną specyfiką demograficzną. Jednocześnie zauwa−
żono, że im powiat charakteryzuje się większą liczbą ludności, tym niższy
w nim odsetek osób w wieku przedprodukcyjnym, ale wyższy dla osób w wie−
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ku poprodukcyjnym. Takiej zależności nie stwierdzono dla udziału osób w wie−
ku produkcyjnym. Ponadto wartości wskaźnika obciążenia demograficznego
rosną wraz z liczbą mieszkańców w powiatach. W konsekwencji oznacza to, że
wielkość tej jednostki administracyjnej determinuje stopień zaawansowania
procesu starzenia się ludności oraz dynamiki jego zmian.     

Procesy demograficzne w województwie mazowieckim

Zmiany w liczbie oraz strukturze osób zamieszkałych na danym obszarze
wynikają z różnego natężenia przyrostu rzeczywistego ludności, który określa
przyrost naturalny oraz ruch wędrówkowy. Zanim jednak omówimy te zaga−
dnienia, nasze rozważania rozpoczniemy od analizy procesu zawierania i roz−
padu małżeństw, gdyż to właśnie one w dużym stopniu determinują natężenie
urodzeń, a także zgonów oraz ruchy migracyjne ludności.

W roku 2001 i 2011 w województwie mazowieckim ogólny współczynnik
małżeńskości kształtował się na podobnym poziomie i wynosił około 5,2 za−
wartych małżeństw na 1 tys. osób w wieku 15 lat i więcej. Natomiast dla Pol−
ski odnotowujemy nieznaczny wzrost wartości współczynnika, tj. z poziomu
5,0 do 5,4. W tym samym okresie, dla obu przekrojów administracyjnych, ogól−
ny współczynnik rozwodów wzrósł z 1,2 do 1,712. W konsekwencji relacja mię−
dzy natężeniem zawartych i rozwiązanych małżeństw zmalała w wojewódz−
twie mazowieckim z 4,3 do 3,1 (tj. o 28%), a dla Polski z 4,2 do 3,2 (tj. o 24%).
Oznacza to, iż na Mazowszu trwałość związków małżeńskich była nieco słab−
sza i szybciej malała w czasie, jak dla kraju. Przekrojowe miary rozproszenia
wskazują zaś, że w województwie mazowieckim natężenie zawieranych mał−
żeństw tylko nieznacznie różniło się między powiatami, ale z czasem dyspro−
porcje te nieco wzrosły, oraz że większość z nich charakteryzowała się warto−
ściami zbliżonymi do średniej przekrojowej (tab. 3).

Jednocześnie w 2001 roku osoby zamieszkałe w powiatach położonych
w części północnej województwa mazowieckiego znacznie częściej podejmo−
wały decyzję o zawarciu związku małżeńskiego aniżeli w jej części środkowej.
Dekadę później sytuacja uległa nieco zmianie i chociaż nadal natężenie zawie−
ranych małżeństw było najniższe w części centralnej, to wyraźnie wyższe war−
tości tej miary obejmowały głównie część wschodnią i południową. Mimo iż
w czasie ten przestrzenny obraz nieco uległ zmianie, relacje większościowe
między powiatami zasadniczo nie zmieniły się (r = 0,44). Spadek skłonności do 

236 Małgorzata Podogrodzka

12 Ogólny współczynnik rozwodów liczony jest jako iloraz liczby rozwodów do liczby ludno−

ści w wieku 15 lat i więcej.



Tabela 3. 
Przekrojowe miary statystyczne ogólnego współczynnika zawierania małżeństw

w woj. mazowieckim w roku 2001 i 2011. 

Przekrojowe miary względny przyrost
statystyczne 2001 2011 między rokiem 2011 a 2001

minimum 4,1 4,4 84,1
maksimum 6,4 7,3 137,7
obszar zmienności 2,3 2,9 53,6
średnia arytmetyczna 5,4 5,6 103,2
odchylenie standardowe 0,4 0,6 10,7
współczynnik zmienności 7,4 10,7 10,4
współczynnik asymetrii −0,4 0,3 0,7

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych Woje−
wództw” 2002 i 2012

zawierania małżeństw odnotowano w piętnastu jednostkach administracyjnych
Mazowsza, a najwyższy był on w powiecie żuromińskim, pułtuskim, wołomiń−
skim i grodziskim. Natomiast wyraźny jej wzrost, bo o ponad 25%, zaobserwo−
wano w powiecie łosickim i kozienickim (rys. 6). Równocześnie względna dy−
namika zmian ogólnego współczynnika zawierania małżeństw nie zależała od
jej wartości w 2001 roku (r = −0,27).

Rys. 6. 
Ogólny współczynnik zawierania małżeństw 

według powiatów w województwie mazowieckim w 2001 i 2011 roku

* w nawiasach – liczba powiatów

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych Woje−
wództw” 2002 i 2012
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Ponieważ struktura ludności według wieku istotnie determinuje poziom
ogólnego współczynnika małżeńskości, w celu oceny jej wpływu wyznaczyli−
śmy przekrojowe współczynniki korelacji między skłonnością do zawierania
małżeństw a odsetkiem osób w wieku produkcyjnym i poprodukcyjnym. Oka−
zało się, że w obu badanych latach zależność ta była nieistotna (przekrojowe
współczynniki korelacji co do wartości bezwzględnej były niższe od 0,17). Po−
nadto w tych powiatach, gdzie przeważała ludność miejska, skłonność do za−
wierania małżeństw była wyraźnie niższa aniżeli tam, gdzie dominowała lud−
ność wiejska [r(2001)=−0,31 oraz r(2011)=−0,34].  

Między rokiem 2001 a 2011 ogólny współczynnik rozwodów wzrósł z pozio−
mu 1,2 do 1,713, zarówno dla województwa mazowieckiego, jak i dla Polski.
Jednocześnie przestrzenne miary dyspersji wskazują, że na Mazowszu miara ta
charakteryzowała się wyraźnym przestrzennym zróżnicowaniem, które nieco
zmalało w czasie. Powiaty stały się bardziej między sobą podobne, ale nadal
w niektórych z nich skłonność ludności do rozwodów zdecydowanie odbiega−
ła od przeciętnej (tab. 4). 

Tabela 4.
Przekrojowe miary statystyczne ogólnego współczynnika rozwodów 

w woj. mazowieckim w roku 2001 i 2011 

Przekrojowe względny przyrost
miary statystyczne 2001 2011         między rokiem 2011 a 2001

minimum 0,1 0,5 100,0
maksimum 2,1 2,3 800,0
obszar zmienności 2,0 1,8 700,0
średnia arytmetyczna 0,7 1,3 227,7
odchylenie standardowe 0,5 0,5 128,6
współczynnik zmienności 71,4 38,5 56,5
współczynnik asymetrii 1,6 0,3 2,5

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych Woje−
wództw” 2002 i 2012

We wszystkich powiatach województwa mazowieckiego wzrosła skłonność do
rozwodów pomiędzy badanymi latami, ale jej dynamika była w nich nieco inna.
Spowodowało to, że w czasie przestrzenny obraz tej miary również uległ zmianie.
W 2001 roku najniższe wartości ogólnego współczynnika rozwodów odnotowuje−
my przede wszystkim w powiatach położonych w części północnej i południowej
Mazowsza. Dekadę później były one skupione przede wszystkim w jej części po−
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łudniowej. Natomiast te o najwyższych wartościach, początkowo znacznie rozpro−
szone na całym obszarze województwa mazowieckiego, z czasem dotyczyły głów−
nie części centralnej. Należy również zaznaczyć, że przestrzenna dynamika zmian
w skłonności do rozwodów nie zależała od jej natężenia w 2001 roku (r = −0,27).
Jednocześnie wśród powiatów, dla których wzrost wartości tej miary był najwyra−
źniejszy, należy wymienić te, które rozlokowane były przede wszystkim w części
środkowo−północnej Mazowsza. Ponad trzykrotny wzrost skłonności małżonków
do rozwodów odnotowano w takich jednostkach administracyjnych, jak: grodziski,
płoński, zwoleński, ostrołęcki, miński, grójecki i ciechanowski (rys. 7).

Rys. 7
Ogólny współczynnik rozwodów 

według powiatów w województwie mazowieckim w 2001 i 2011 roku

* w nawiasach – liczba powiatów

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych Woje−
wództw” 2002 i 2012

Oceniając wpływ struktury ludności według wieku na skłonności do rozwo−
dów, wyznaczyliśmy przekrojowe miary zależności, które pokazały, że jedynie
w 2001 roku obraz przedstawia się: następująco im wyższy udział osób w wie−
ku produkcyjnym w powiecie, tym wyższe wartości współczynników rozwo−
dów (r = 0,37)14. Natomiast w tych powiatach, gdzie dominowała ludność miej−
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0,10; 0,49 (10)*

0,50; 0,69 (14)

0,70; 0,89 (10)
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2011

0,50; 1,09 (11)
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1,60; 2,30 (10)

względny przyrost
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100,00; 133,30 (11)

133,01; 214,30 (11)

214,31; 266,70 (9)

266,71; 420,00 (6)

420,01; 800,00 (3)

14 Wartości przekrojowych współczynników korelacji między współczynnikiem rozwodów

a odsetkiem osób w wieku produkcyjnym w 2011 roku wynosił –0,20. Natomiast dla osób w wie−

ku poprodukcyjnym na początku badanego okresu –0,02, a dekadę później już 0,20.  



ska, skłonność do rozwodów była wyraźnie wyższa aniżeli tam, gdzie przewa−
żała ludność wiejska [r(2001)=0,79 oraz r(2011)=0,78]. We wszystkich powiatach
województwa mazowieckiego liczba zawieranych małżeństw przeważała nad
liczbą rozwodów, ale syntetyczne miary rozproszenia wskazują na wyraźne
przestrzenne zróżnicowanie tej relacji, której wartość nieco zmalało w czasie.
Ponadto ponad połowa tych jednostek administracyjnych charakteryzowała się
wartościami niższymi od średniej przekrojowej. Oznacza to, że z czasem obser−
wujemy przestrzenne ujednolicenie się tych zachowań, ale w niektórych powia−
tach było one zdecydowanie odmienne (tab. 5).   

Tabela 5. 
Przekrojowe miary statystyczne relacji między ogólnym współczynnikiem 

małżeństw a ogólnym współczynnikiem rozwodów w woj. mazowieckimw ro−
ku 2001 i 2011

Przekrojowe względny przyrost
miary statystyczne 2001 2011 między rokiem 2011 a 2001

minimum 2,2 2,0 17,2
maksimum 53,0 12,2 102,1
obszar zmienności 50,8 10,2 84,9
średnia arytmetyczna 10,7 4,8 56,0
odchylenie standardowe 8,7 2,2 24,3
współczynnik zmienności 81,3 45,8 43,3
współczynnik asymetrii 3,3 1,2 0,4

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych Woje−
wództw” 2002 i 2012

Prawie we wszystkich powiatach Mazowsza odnotowujemy spadek natęże−
nia zawieranych małżeństw w stosunku do rozwodów, ale nadal skłonność do
zawierania małżeństw przewyższała ich rozpad. Przestrzenny obraz dla tej re−
lacji nie był jednakże stabilny w czasie. W 2001 roku wśród powiatów, dla
których jej wartości były relatywnie wysokie, należy wymienić te, które rozlo−
kowane były przede wszystkim na obrzeżach województwa mazowieckiego
w jego części północnej i południowej. Natomiast część środkowa charaktery−
zowała się relatywnie niskimi jej wartościami. Dekadę później wciąż powiaty
w części centralnej odznaczały się najniższymi wartościami, ale już na dość du−
żym obszarze w części południowej regionu były one najwyższe. Mimo zmie−
niającego się w czasie przestrzennego obrazu ilorazu zawartych małżeństw do
rozwiązanych, relacje większościowe między powiatami nie uległy zasadniczej
zmianie (r = 0,69). Ponadto w tych jednostkach administracyjnych, gdzie
w 2001 roku odnotowaliśmy relatywnie niski poziom tego ilorazu, względny
spadek ich wartość był dość wysoki (r = −0,58). Oznacza to, że w tych powia−
tach, gdzie trwałość związków była już i tak relatywnie niska, z czasem jeszcze
bardziej się ona pogłębiła (rys. 8).       
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Rys. 8. 
Relacja między ogólnym współczynnikiem zawierania małżeństw 

a ogólnym współczynnikiem rozwodów według powiatów 
w województwie mazowieckim w 2001 i 2011 roku

* w nawiasach – liczba powiatów

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych Woje−
wództw” 2002 i 2012

Reasumując, obserwowana skłonność do zawierania związków małżeńskich
oraz do ich rozwiązania wyraźnie różniła się między powiatami województwa
mazowieckiego. Dodatkowo jednostki administracyjne odznaczające się
podobnym natężeniem tych charakterystyk tworzyły raczej mało zwarte prze−
strzennie obszary. Po kilka z nich rozlokowanych było w różnych częściach te−
go regionu. Ponadto im powiat charakteryzował się większą liczbą mieszkań−
ców, tym natężenie zawieranych małżeństw było niższe, a natężenie rozwodów
wyższe. Natomiast trwałość związków małżeńskich nie zależała istotnie od
liczby osób zamieszkałych w danym powiecie.   

Bezpośrednim czynnikiem wpływającym na zmiany w liczbie ludności są
urodzenia żywe. Między badanymi latami odnotowano nieznaczny wzrost ich
natężenia w województwie mazowieckim oraz dla Polski, ale jego intensywność
była nieco wyższa dla pierwszej z wymienionych jednostek przestrzennych.
W 2001 roku na 10 tys. ludności danego obszaru urodziło się odpowiednio 93 i 95
niemowląt, a dekadę później już 109 i 101 (tj. więcej o 17% i 6%). Jednakże nie we
wszystkich powiatach Mazowsza tendencja ta była podobna. Wzrost w czasie
ogólnego współczynnika urodzeń dotyczył jedynie 63,4% z nich. Jednocześnie
przestrzenne miary dyspersji wskazują na nieznaczne różnice w jego wartościach
między powiatami, które dodatkowo nieco zmalały w czasie. Ponadto większość
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2,20; 5,89 (10)*
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między rokiem 2011 a 2001
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tych jednostek administracyjnych charakteryzowała się wartości bliskimi prze−
ciętnej przekrojowej. Oznacza to, że w powiatach województwa mazowieckiego
zachowania prokreacyjne ludności były bardzo podobne (tab. 6).  

Tabela 6. 
Przekrojowe miary statystyczne ogólnego współczynnika urodzeń żywych

w woj. mazowieckim w roku 2001 i 2011

Przekrojowe względny przyrost
miary statystyczne 2001 2011 między rokiem 2011 a 2001

minimum 7,2 8,9 86,2
maksimum 12,6 12,5 154,2
obszar zmienności 5,4 3,6 67,9
średnia arytmetyczna 10,3 10,6 104,5
odchylenie standardowe 1,1 0,9 12,7
współczynnik zmienności 10,7 8,5 12,2
współczynnik asymetrii −0,2 −0,1 1,7

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych Woje−
wództw” 2002 i 2012

Najwyższymi wartościami ogólnego współczynnika urodzeń przede wszy−
stkim charakteryzowały się powiaty, które w 2001 roku położone były przede
wszystkim w części północno−wschodniej i południowo−wschodniej wojewódz−
twa mazowieckiego. Dekadę później sytuacja nieco uległa zmianie i dotyczyła
już tylko tych jednostek administracyjnych, które znajdowały się głównie
w części środkowej. Mimo iż ten przestrzenny obraz natężenia urodzeń zmie−
nił się w czasie (przekrojowy współczynnik korelacji wynosił 0,38), wśród po−
wiatów, które w obu badanych latach odznaczały się najwyższymi wartościa−
mi, należy wymienić: wołomiński, siedlecki, garwoliński, białobrzeski i ostro−
łęcki; natomiast najniższe dotyczyły: lipskiego, warszawskiego zachodniego,
sokołowskiego i miasta Płock. Analizując zaś dynamikę zmian wartości tej mia−
ry należy stwierdzić, że najwyższy względny wzrost ogólnego współczynnika
urodzeń wystąpił przede wszystkim w tych jednostkach administracyjnych,
które położone były w części południowej województwa mazowieckiego. Były
to m.in. takie powiaty, jak: grójecki, żyrardowski, otwocki, miński, piaseczyń−
ski, legionowski, pruszkowski, oraz miasta: Ostrołęka, Siedlce, Płock i Warsza−
wa. Natomiast spadek obejmował głównie obszar Mazowsza w jego części
środkowej oraz północnej. Najwyraźniejsze zmiany zaobserwowano w powie−
cie sierpeckim, przysuskim, przasnyskim i gostynińskim (rys. 9). Jednocześnie
poziom wartości ogólnego współczynnika urodzeń w 2001 roku nie warunko−
wał jego natężenia zmian w czasie (wartość przekrojowego współczynnika ko−
relacji co do wartości bezwzględnej była niższa od 0,25).
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Rys. 9. 
Ogólny współczynnik urodzeń żywych 

według powiatów w województwie mazowieckim w 2001 i 2011 roku

* w nawiasach – liczba powiatów

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych Woje−
wództw” 2002 i 2012

Nadal istotnym czynnikiem określającym natężenie urodzeń jest proces za−
wierania i rozpadu małżeństw. Żeby ocenić ich wpływ, wyznaczyliśmy prze−
krojowe współczynniki korelacji między ogólnym współczynnikiem urodzeń
a ogólnym współczynnikiem małżeńskości oraz ogólnym współczynnikiem
rozwodów. Okazało się, że w 2001 roku w tych powiatach, gdzie odnotowali−
śmy wysokie natężenie zawieranych małżeństw, było również wysokie natęże−
nie urodzeń (r = 0,59). Dekadę później zależność ta była już nieistotna 
(r = −0,11). Można zatem przypuszczać, że z czasem decyzja o posiadaniu
dziecka przestała być warunkowana przez zawarcie związku małżeńskiego.
Podobną analizę przeprowadzono w odniesieniu do ogólnego współczynnika
rozwodów i stwierdzono, że w 2001 roku wraz ze wzrostem natężenia rozwo−
dów malała skłonność do posiadania dziecka (r = −0,56). Natomiast w 2011 ro−
ku skorelowanie to było już nieistotne (r = +0,12). Zwracając jedynie uwagę na
kierunki zależności między skłonnością do posiadania dziecka a zawiązaniem
i rozpadem związku małżeńskiego można stwierdzić, że o ile w 2001 roku, zgo−
dnie z oczekiwaniami, zawarcie małżeństwa stymulowało posiadanie dziecka,
a jego rozwiązanie je ograniczało, to dekadę później sytuacją uległa odwróce−
niu. Posiadanie dziecka sprzyjało rozpadowi związku małżeńskiemu oraz jego
niezawiązywaniu. Wśród wielu potencjalnych czynników mogących determi−
nować ten kierunek zależności można wymienić m.in. świadczenia społeczne,
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przysługujące osobom samotnie wychowującym dziecko czy akceptację środo−
wisk lokalnych dla samotnego rodzicielstwa. W 2001 roku im powiat charakte−
ryzował się wyższym odsetkiem osób zamieszkałych na obszarach miejskich,
bardziej liberalnych światopoglądowo, tym niższe było natężenie urodzeń 
(r = −0,51), ale dekadę później nie odnotowano już istotnej korelacji (r = 0,22).

Kolejnym czynnikiem bezpośrednio wpływającym na zmiany w liczbie lud−
ności jest natężenie zgonów. W badanych latach w województwie mazowieckim
wartość tej miary nie uległa zasadniczej zmianie i wynosiła około 10,1 zgonów na
1 tys. ludności. Dla Polski odnotowujemy nieznaczny wzrost jej wartości tj. z po−
ziomu 9,1 do 9,7, co oznacza, że dynamika umieralności była tu nieco wyraźniej−
sza niż na Mazowszu. Jednocześnie w regionie tym wartość ogólnego współ−
czynnika zgonów jedynie nieznacznie różniła się między powiatami i większość
z nich przyjmowała wartości zbliżone do średniej przekrojowej (tab. 7). 

Tabela 7.
Przekrojowe miary statystyczne ogólnego współczynnika zgonów 

w woj. mazowieckim w roku 2001 i 2011

Przekrojowe względny przyrost
miary statystyczne 2001 2011 między rokiem 2011 a 2001

minimum 6,2 7,0 77,5
maksimum 12,6 13,0 124,2
obszar zmienności 6,4 6,0 46,8
średnia arytmetyczna 10,0 10,3 103,1
odchylenie standardowe 1,3 1,5 10,2
współczynnik zmienności 13,0 14,5 9,9
współczynnik asymetrii −0,9 −0,3 −0,2

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych Woje−
wództw” 2002 i 2012

Mimo dość dużego podobieństwa między tymi jednostkami administracyj−
nymi w poziomie umieralności, to między rokiem 2001 a 2011 w większości jed−
nostek wystąpił wzrost wartości ogólnego współczynnika zgonów. Jedynie
w trzynastu z nich sytuacja była odwrotna i dotyczyła takich powiatów jak: pia−
seczyńskiego, grodziskiego, wołomińskiego. sierpeckiego, pruszkowskiego,
warszawskiego zachodniego, otwockiego. radomskiego, legionowskiego, prza−
snyskiego, mińskiego, grójeckiego i miasta Warszawy. Na zaobserwowane
zmiany w dynamice natężenia zgonów istotny wpływ miał stopień zaawanso−
wania procesu starzenia się ludności w powiecie. I im był on wyższy, tym wy−
ższe były też wartości ogólnego współczynników zgonów [r(2001)=0,85 oraz
r(2011)=0,64], ale jak można zauważyć, z czasem czynnik ten stracił nieco na
znaczeniu. Różne natężenie oraz kierunek zmian natężenia umieralności nie
wpłynęły istotnie na relacje większościowe między powiatami w wojewódz−
twie mazowieckim (r = 0,75). Najwyższe jego wartości dotyczyły jednostek ad−
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ministracyjnych rozlokowanych w różnych częściach regionu, ale głównie na
jego obrzeżach. Wśród powiatów, gdzie w obu badanych latach współczynniki
zgonów były jedne z najwyższych, należy wymienić: sokołowski, łosicki, przy−
suski, zwoleński, żyrardowski, grójecki i lipski. Natomiast obszar w części
środkowej Mazowsza odznaczał się relatywnie niskimi wartościami, a zwła−
szcza w powiecie: ostrołęckim, siedleckim, legionowskim, pruszkowskim
i warszawskim zachodnim. Jednocześnie przestrzenna dynamika zmian współ−
czynnika zgonów w małym stopniu zależała od poziomu tej miary w 2001 ro−
ku (r = −0,25). Oznacza to, że w tych powiatach, gdzie natężenie zgonów było
relatywnie wysokie, z czasem mógł wystąpić jego dalszy wzrost lub też jej spa−
dek (rys. 10).  

Rys. 10. 
Ogólny współczynnik zgonów 

według powiatów w województwie mazowieckim w 2001 i 2011 roku

* w nawiasach – liczba powiatów

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych Woje−
wództw” 2002 i 2012

Łącząc informacje o natężeniu urodzeń oraz zgonów możemy ocenić, w ja−
kim stopniu zmiany w liczbie ludności wynikały jedynie z ruchu naturalnego
ludności. I tak, w 2001 roku w województwie mazowieckim odnotowaliśmy
ujemne wartości współczynnika przyrostu naturalnego (−0,8), co oznacza, że
w przeliczeniu na 1 tys. mieszkańców tego regionu w wyniku wyższej liczy
osób umierających w stosunku do liczby osób rodzących się, liczba mieszkań−
ców zmniejszyła się o niecałą jedną osobę. Dekadę później sytuacja uległa od−
wróceniu, tj. liczba ta urosła o około jedną jednostkę (0,8). W tym samym cza−
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sie dla Polski wartości współczynników przyrostu naturalnego wynosiły odpo−
wiednio 0,1 i 0,3, co oznacza, że zmiany w liczbie ludność w wyniku ruchu na−
turalnego w województwie mazowieckim były nieco wyraźniejsze niż dla kra−
ju. Jednocześnie na obszarze województwa mazowieckiego natężenie przyrostu
naturalnego, jak i jego zmiany w czasie, nieco odmiennie kształtowały się w po−
szczególnych powiatach. Syntetyczne miary rozproszenia wskazują bowiem na
bardzo duże ich zróżnicowanie, które tylko nieznacznie zmalało w czasie.
Wprawdzie większość powiatów charakteryzuje się wartościami miary zbliżo−
nymi do średniej przekrojowej, ale były również i takie, dla których były one
nieco odmienne od pozostałych (tab. 8).  

Tabela 8. 
Przekrojowe miary statystyczne współczynnika przyrostu naturalnego 

w woj. mazowieckim w roku 2001 i 2011 

Przekrojowe miary statystyczne 2001 2011

minimum − 4,1 −4,0
maksimum 3,2 4,1
obszar zmienności 7,3 8,1
średnia arytmetyczna 0,2 0,3
odchylenie standardowe 1,6 1,9
współczynnik zmienności 800,0 633,3
współczynnik asymetrii − 0,6 0,1

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych Woje−
wództw” 2002 i 2012

Niezależnie od okresu badania stale w prawie połowie powiatów woje−
wództwa mazowieckiego przyrost naturalny był ujemny, ale nie zawsze doty−
czył on tych samych jednostek administracyjnych. W 2001 roku większość
z nich położona była w części środkowo−zachodniej regionu, a w 2011 roku
głównie w jego części północno−zachodniej oraz na jego obrzeżach w części
południowej. Natomiast w obu tych latach ujemną relację między liczbą uro−
dzeń a zgonów odnotowano w takich jednostkach administracyjnych jak: go−
styniński, grójecki, lipski, łosicki, płoński, przysuski, sierpecki, sochaczewski,
sokołowski, węgrowski, zwoleński, żyrardowski. Natomiast wysokie dodatnie
przyrosty dotyczyły przede wszystkim powiatów: legionowskiego, nowo−
dworskiego, wołomińskiego, białobrzeskiego, radomskiego, ostrołęckiego,
garwolińskiego, wyszkowskiego, oraz miast: Siedlce, Płock i Ostrołęka. O ile
w pierwszym wypadku możemy mówić o spadku liczby ludności w wyniku
ruchu naturalnego ludności, to w drugim – o relatywnie wyraźnym jego wzro−
ście (rys. 11).
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Rys. 11. 
Ogólny współczynnik przyrostu naturalnego ludności 

według powiatów w województwie mazowieckim w 2001 i 2011 roku

* w nawiasach – liczba powiatów

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych

Województw” 2002 i 2012

Reasumując, poziom oraz zmiany w czasie w ruchu naturalnym ludności
istotnie determinowały liczbę ludności w powiatach województwa mazowieck−
iego. Jednocześnie ich kierunek oddziaływania nie był jednoznaczny, tzn. licz−
ba mieszkańców danych jednostek administracyjnych mogła zarówno maleć,
jak i rosnąć. Ponadto powiaty charakteryzujące się podobnym natężeniem
ruchu naturalnego ludności tworzyły mało zwarte przestrzennie obszary. Były
to raczej skupiska wieloelementowe rozlokowane w różnych częściach tego
regionu. 

Ruch wędrówkowy ludności jest kolejnym z czynników wpływających na
poziom oraz strukturę osób zamieszkałych na danym obszarze, ale jednocze−
śnie bardzo trudnym do pomiaru. W prowadzonych rozważaniach uwzglę−
dniono zatem jedynie migracje ludności na stałe, niezależnie od ich kierunku.
I tak, w roku 2001 i 2011 saldo migracji w województwie mazowieckim było do−
datnie, co oznacza, że więcej osób przybywało do tego regionu niż go opu−
szczało. Na początku badanego okresu w przeliczeniu na 1 tys. mieszkańców
były to około 2 osoby, a dekadę później – już niecałe 3. W odniesieniu do Pol−
ski możemy mówić jedynie o zewnętrznych ruchach migracyjnych, dlatego też
porównanie natężenia ruchu wędrówkowego ludności między tymi jednostka−
mi administracyjnymi jest nieuzasadnione, zatem je pomijamy. Warto zauwa−
żyć, że natężenie ruchów migracyjnych na Mazowszu wyraźnie różniło się mię−
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dzy powiatami, które nieco zmalało w czasie. Nadal jednakże były i takie jed−
nostki administracyjne, dla których wartość salda migracji zdecydowanie róż−
niła się od pozostałych (tab. 9). Ponadto w obu badanych latach liczba osób za−
mieszkałych w powiatach nie wpływała na natężenie ruchu wędrówkowego
ludności (r = 0,2), ale im wyższy w nich był odsetek osób zamieszkałych na ob−
szarach miejskich, tym natężenie to było wyższe (r = 0,4).    

Tabela 9.
Przekrojowe miary statystyczne współczynnik salda migracji wewnętrznych 

i zewnętrznych na pobyt stały w woj. mazowieckim w roku 2001 i 2011

Przekrojowe miary statystyczne 2001 2011

minimum −5,9 −6,6
maksimum 21,5 15,3
obszar zmienności 27,4 21,9
średnia arytmetyczna 0,7 0,5
odchylenie standardowe 5,3 5,6
współczynnik zmienności 757,1 510,0
współczynnik asymetrii 2,0 1,3

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych Woje−
wództw” 2002 i 2012.

W obu badanych latach w około 62% powiatach województwa mazowiec−
kiego odnotowujemy ujemne saldo ruchu wędrówkowego ludności. Sytuacja ta
dotyczyła prawie zawsze tych samych jednostek terytorialnych – położonych
na obrzeżach tego regionu. Wśród nich należy wymienić m.in. powiat: makow−
ski, przasnyski, węgrowski, ostrowski, przysuski, lipski, gostyniński, ciecha−
nowski, oraz miasta Płock i Radom, gdzie natężenie to było jedne z najwyż−
szych. Odwrotną sytuację odnotowujemy zaś w takich jednostkach administra−
cyjnych, jak: otwocki, miński, grodziski, wołomiński, pruszkowski, legionow−
ski, warszawski zachodni, piaseczyński i w mieście Warszawa, gdzie dodatnie
współczynniki salda migracji były najwyższe. W pierwszym przypadku może−
my zatem mówić o ujemnym ich wpływie na liczbę ludności, w drugim – o do−
datnim. Można także zaobserwować, że dodatnie ruchy migracyjne wyraźnie
były ukierunkowane do centrum województwa mazowieckiego, a ich inten−
sywność dodatkowo wzrosła w czasie (rys. 12). 

W rozważanych latach wpływ ruchu naturalnego oraz ruchu wędrówkowe−
go na poziom liczby ludności w województwie mazowieckim nie był jednako−
wy. W 2001 roku na skutek ujemnej relacji między liczbą urodzeń a liczbą zgo−
nów liczba ta zmalała, ale została ona zrekompensowana przez dodatnie saldo
migracji, tzn. wyższy napływ ludności do tego regionu w stosunku do jego od−
pływu. Dodatnie natężenie ruchu wędrówkowego ludności zdecydowanie
przewyższało ujemne natężenie przyrostu naturalnego. Natomiast w 2011 roku 
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Rys. 12.
Ogólny współczynnik salda migracji ludności wewnętrznych 

z zewnętrznych na pobyt stały według powiatów 
w województwie mazowieckim w 2001 i 2011 roku

* w nawiasach – liczba powiatów

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych
Województw” 2002 i 2012

obraz ten był nieco odmienny. Dodatni wpływ na zmiany w liczbie ludności
miał zarówno przyrost naturalny, jak i saldo migracji, ale nadal ten drugi
z czynników miał nieco większe znaczenie. W ujęciu przestrzennym sytuacja ta
nie była już tak jednoznaczna. Mogła wystąpić jedna z poniższych zależności
między przyrostem naturalnym a saldem migracji (w nawiasach podano, jaki
procent powiatów charakteryzował się danym wzorcem w roku 2001 i 2011), tj:

wzorzec I – spadek liczby ludności wynikał z ujemnego salda migracji, który
nie rekompensował dodatni przyrost naturalny [28,6% i 14,3%];

wzorzec II – spadek liczby ludności wynikał z ujemnego przyrostu natural−
nego, którego nie rekompensowało dodatnie saldo migracji [4,8% i 0%];    

wzorzec III – spadek liczby ludności wynikał z ujemnego przyrostu natu−
ralnego oraz ujemnego salda migracji [19,1% i 38,1%];

wzorzec IV – wzrost liczby ludności wynikał z dodatniego salda migracji,
które rekompensowało ujemny przyrost naturalny [16,7% i 9,5%];

wzorzec V – wzrost liczby ludności wynikał z dodatniego przyrostu natu−
ralnego, które rekompensowało ujemne saldo migracji [11,9% i 7,1%];    

wzorzec VI – wzrost liczby ludności wynikał z dodatniego przyrostu natu−
ralnego oraz dodatniego salda migracji [19,1% i 30,9%].
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Jak można zaobserwować, w większości powiatów województwa
mazowieckiego zmiany w liczbie ludności wynikały z ujemnego salda migracji
oraz ujemnego przyrostu naturalnego (wzorzec III) bądź też z dodatnich ich
wartości (wzorzec VI). Jednocześnie większość z powiatów, dla których odno−
towaliśmy pierwszą z wymienionych sytuacji, położona była w części północ−
nej regionu, a w wypadku drugiej znajdowały się one głównie w jego centrum
(rys. 13).

Rys. 13. 
Wzorzec wpływu przyrostu naturalnego i salda migracji wewnętrznych 

i zewnętrznych na pobyt stały na liczbę ludności według powiatów 
w województwie mazowieckim w 2001 i 2011 roku

* w nawiasach – liczba powiatów

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z „Roczników Statystycznych Woje−
wództw” 2002 i 2012

Reasumując, wpływ ruchu naturalnego oraz ruchu wędrówkowego na po−
ziom oraz zmiany w czasie w liczbie ludności w województwie mazowieckim
ma wyraźny wymiar przestrzenny. Jednocześnie powiaty charakteryzujące się
podobnym kierunkiem oddziaływania tych determinant nie tworzyły zwartych
przestrzennie obszarów, które dodatkowo nie były stabilne w czasie. Ponadto
liczba osób zamieszkałych w powiatach nie warunkowała zależności między
tymi procesami demograficznymi.   
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Uwagi końcowe

Rozważania na temat liczby oraz struktur demograficznych ludności woje−
wództwa mazowieckiego, a zwłaszcza jego przestrzennego wewnętrznego
zróżnicowania, oraz ich zmian w czasie pozostają w centrum zainteresowania
wielu badaczy z różnych dyscyplin nauki. W zależności od znajomości tych
czynników oraz determinant je kształtujących można bowiem formułować ade−
kwatne polityki regionalne oraz lokalne w zakresie np. rynku pracy czy zabez−
pieczenia społecznego. Przeprowadzona analiza ukazuje podobieństwa oraz
różnice demograficzne między powiatami tego regionu w roku 2001 oraz 2011
oraz na ile one uległy zmianie w czasie. Pozwala tym samym na sformułowa−
nie kilku wniosków ogólnych:

1. Powiaty województwa mazowieckiego wyraźnie różnią się między so−
bą co do liczby mieszkańców i dodatkowo dysproporcje te wzrosły w czasie.
Mimo odmiennej w każdym z nich dynamiki zmian w natężeniu oraz kie−
runku liczby ludności relacje większościowe między tymi jednostkami admi−
nistracyjnymi zasadniczo nie uległy zmianie między badanymi latami. Im
dana jednostka administracyjna charakteryzowała się wyższą liczbą mie−
szkańców, tym wyższy był w niej odsetek osób zamieszkałych na obszarach
miejskich;

2. Nie odnotowujemy wyraźnych przestrzennych różnic dla odsetka osób
w ekonomicznych grupach wieku. Relacje większościowe dla tych udziałów
według powiatów nie uległy zasadniczej zmianie w czasie. Im powiat odzna−
czał się wyższym udziałem osób zamieszkałych na obszarach miejskich, tym
niższy był w nich udział osób w wieku przedprodukcyjnych, zaś wyższy dla
wieku produkcyjnego W odniesieniu do odsetka osób w wieku poprodukcyj−
nym zależność ta w 2001 roku była ujemna, a w 2011 roku nieistotna; 

3. Mimo relatywnie niewielkiego przestrzennego zróżnicowania odsetka
osób w ekonomicznych grupach wieku współczynnik obciążenia demograficz−
nego wyraźnie mu podlegał. Również relacje większościowe dla tej miary mię−
dzy powiatami nie były stabilne w czasie. Oznacza to, że stopień zaawansowa−
nia procesu starzenia się ludności (zastępowalności pokoleń) odmiennie kształ−
tował się w tych jednostkach administracyjnych; 

4. Skłonność do zawierania małżeństw tylko nieznacznie różniła się między
powiatami, zaś do rozwodów miała już wyraźny wymiar przestrzenny. W tych
jednostkach administracyjnych, gdzie przeważała ludność miejska, ogólne
współczynniki zawierania małżeństw były wyraźnie niższe aniżeli tam, gdzie
dominowała ludność wiejska. W wypadku ogólnych współczynników rozwo−
dów sytuacja była odwrotna;  

5. Przestrzenne zróżnicowanie natężenia urodzeń żywych było relatywnie
niewielkie i dodatkowo malejące w czasie. W 2001 roku w tych powiatach,
gdzie odnotowano wysoką skłonność do zawierania małżeństw, wartości tej
miary były również wysokie. W wypadku rozwodów zależność ta była odwrot−
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na. W 2011 ani zawarcie, ani rozpad związków małżeńskich nie warunkował
skłonność do posiadania dziecka; 

6. Relacje większościowe natężenia umieralności między powiatami były re−
latywnie stabilne w czasie oraz miara ta była relatywnie mało zróżnicowana
przestrzennie;

7. Zmiany w liczbie ludności w wyniku jej ruchu naturalnego nie były jed−
nokierunkowe w powiatach województwa mazowieckiego i dodatkowo różni−
ły się co do skali. W około połowie powiatów liczba urodzeń była zwykle wy−
ższa od liczby zgonów;   

8. Saldo ruchu wędrówkowego ludności wyraźnie odmiennie kształtowało
się w rozważanych jednostkach administracyjnych, a liczba osób w nich zamie−
szkałych wpływała na jego natężenie. Im wyższy w powiatach udział ludności
miejskiej, tym to nasilenie większe;    

9. Odmienna skala ruchu naturalnego oraz ruchu wędrówkowego ludności
w różny sposób kształtowała liczbę ludności w powiatach województwa mazo−
wieckiego. Jej zmniejszenie wynikało z ujemnego salda migracji, które nie było
rekompensowane przez dodatni przyrost naturalny; lub z ujemnego przyrostu
naturalnego, którego nie rekompensowało dodatnie saldo migracji; lub też
z ujemnego przyrostu naturalnego oraz ujemnego salda migracji. Natomiast
wzrost liczby wynikał z dodatniego salda migracji, które rekompensowało
ujemny przyrost naturalny; lub z dodatniego przyrostu naturalnego, które re−
kompensowało ujemne saldo migracji; lub też z dodatniego przyrostu natural−
nego oraz dodatniego salda migracji. W większości tych jednostek administra−
cyjnych zmiany w liczbie ludności wynikały z ujemnego salda migracji oraz
ujemnego przyrostu naturalnego bądź z dodatnich ich wartości;   

10. Niezależnie od omawianych charakterystyk demograficznych powiaty
charakteryzujące się podobnym natężeniem nie tworzyły zwartych przestrzen−
nie obszarów. Były to raczej skupiska wieloelementowe, rozlokowane w róż−
nych częściach tego regionu. Nie zawsze też były one takie same w czasie.

Nie wszystkie z postawionych na wstępnie hipotez badawczych zostały po−
twierdzone. W zależności od charakterystyki opisującej województwo mazo−
wieckie można twierdzić, że jest ono relatywnie jednorodne przestrzennie lub
też nie. Nie można także twierdzić, że najwyższe lub najniższe natężenie oma−
wianych zjawisk koncentruje się głównie w powiatach centralnych tego regio−
nu, tj. w mieście Warszawa i okolicach. Są one znacznie bardziej rozproszone
po całym obszarze tego regionu. 

Abstract: Population of Mazowsze voivodship in 2001 and 2001

We have observed changes to direction and intensity the in numbers and demographic
structures of the population of the voivodeships Mazowsze by the poviats. The purpose 
of the article is description and evaluation of the vital of population and migration. These
considerations allowed to verification of the following hypotheses: 1) poviats have different
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populations, but the intensity of their changes are similar in time; 2) do not have significant
difference in structures of population by age and place of residence (urban, rural) by poviats;
3) in all poviats have observed negative vital of population but migrations have only 
positively affects to change in the number of the population by poviats; 6) in all powiats 
the pattern of changes in population (the relation between vital growth and migration) are
similarly. Not all of the hypotheses were confirmed. Depending on the characteristics
describing the voivodeship Mazowsze we can argued that it is a relatively uniform spatially
or not. Also, we cannot argued that the top of the intensity of these phenomena is focused
mostly in poviats located in the center of the region. They are much more scattered through−
out the region. 

Małgorzata Podogrodzka – absolwentka SGH, kierunku finanse i statystyka, o specjalno−
ści ekonometria, statystyka i demografia 1992; doktorat w naukach ekonomicznych z zakre−
su ekonomii i demografii 2003; zainteresowania naukowe: proces starzenia się ludności, pro−
ces formowania i rozpadu rodzin, kapitał ludzki i społeczny osób starszych, rynek pracy, ka−
pitał kreatywny, ekonomia rodziny i gospodarstwa domowego, wykluczenie i nierówności
społeczne.
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